Дело № 1-25, 2019 год 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сокол 20 февраля 2019 года

Сокольский районный суд Вологодской области в составе судьи Матвеевой Н.В.,

с участием государственного обвинителя заместителя Сокольского межрайонного прокурора Пегова М.И.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Смирнова А.С.,

потерпевшего ФИО2, его представителя - адвоката Бритвина Р.В.,

при секретаре Шмелевой У.Р.,

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 19 

<

данные изъяты>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 159 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере. Указанное преступление совершено ею при следующих обстоятельствах.

В период с 22 сентября 2017 года по 27 июня 2018 года ФИО1, являясь единственным учредителем и директором ООО «Бухконсалт» оказывала услуги по ведению бухгалтерского и налогового учета ООО «Орион», имея преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Орион», осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, обладая в силу своих служебных обязанностей доступом к расчетному счету ООО «Орион» №, открытому в ПАО Банк ВТБ, посредством системы дистанционного банковского обслуживания, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием совершила хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Орион» в общей сумме 7755000 рублей, необоснованно перечислив денежные средства с данного расчетного счета ООО «Орион» на расчетные счета ООО «Север» 

<

данные изъяты>, не имеющему отношения к деятельности ООО «Орион».

Так, 22 сентября 2017 года, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, ФИО1, находясь в помещении ООО «Бухконсалт» по адресу: 

<

адрес>, оказывая услуги ООО «Орион» по составлению первичных бухгалтерских документов, зная, что на расчетном счете ООО «Орион» №, открытом в ПАО Банк ВТБ, имеются денежные средства, обладая в силу своих служебных обязанностей доступом к данному расчетному счету посредством системы дистанционного банковского обслуживания, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, похитила денежные средства в сумме 250000 рублей, необоснованно перечислив их с расчетного счета ООО «Орион» на расчетный счет ООО «Север» №, открытый в АО «Тинькофф Банк» 

<

адрес>, с основанием платежа «Оплата по договору поставки за пиломатериал».

Кроме того, 25 сентября 2017 года в неустановленное в ходе предварительного следствия время ФИО1, находясь в помещении ООО «Бухконсалт» по адресу: 

<

адрес>, оказывая услуги ООО «Орион» по составлению первичных бухгалтерских документов, зная, что на расчетном счете ООО «Орион» №, открытом в ПАО Банк «ВТБ» имеются денежные средства, обладая в силу своих служебных обязанностей доступом к данному расчетному счету ООО «Орион», посредством системы дистанционного банковского обслуживания, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, похитила денежные средства в сумме 250000 рублей, необоснованно перечислив их с расчетного счета ООО «Орион» на расчетный счет ООО «Север» №, открытый в ПАО АКБ «Авангард» 

<

адрес>, с основанием платежа «Оплата по договору поставки за пиломатериал».

Кроме того, 19 октября 2017 года в неустановленное в ходе предварительного следствия время ФИО1, находясь в помещении ООО «Бухконсалт» по адресу: 

<

адрес>, оказывая услуги ООО «Орион» по составлению первичных бухгалтерских документов, зная, что на расчетном счете ООО «Орион» №, открытом в ПАО Банк ВТБ, имеются денежные средства, обладая в силу своих служебных обязанностей доступом к расчетному счету ООО «Орион», посредством системы дистанционного банковского обслуживания, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, похитила денежные средства в сумме 500000 рублей, необоснованно перечислив их с расчетного счета ООО «Орион» на расчетный счет ООО «Север» №, открытый в АО «Тинькофф Банк» 

<

адрес>, с основанием платежа «Оплата по договору поставки за пиломатериал».

Кроме того, 10 ноября 2017 года в неустановленное в ходе предварительного следствия время ФИО1, находясь в помещении ООО «Бухконсалт» по адресу: 

<

адрес>, оказывая услуги ООО «Орион» по составлению первичных бухгалтерских документов, зная, что на расчетном счете ООО «Орион» №, открытом в ПАО Банк ВТБ, имеются денежные средства, обладая в силу своих служебных обязанностей доступом к данному расчетному счету ООО «Орион», посредством системы дистанционного банковского обслуживания, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, похитила денежные средства в сумме 210000 рублей, необоснованно перечислив их с расчетного счета ООО «Орион» на расчетный счет ООО «Север» №, открытый в АО «Тинькофф Банк» 

<

адрес>, с основанием платежа «Оплата по договору поставки за пиломатериал».

Кроме того, 10 ноября 2017 года в неустановленное в ходе предварительного следствия время ФИО1, находясь в помещении ООО «Бухконсалт» по адресу: 

<

адрес>, оказывая услуги ООО «Орион» по составлению первичных бухгалтерских документов, зная, что на расчетном счете ООО «Орион» №, открытом в ПАО Банк ВТБ, имеются денежные средства, обладая в силу своих служебных обязанностей доступом к расчетному счету ООО «Орион» посредством системы дистанционного банковского обслуживания, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, похитила денежные средства в сумме 220000 рублей, необоснованно перечислив их с указанного расчетного счета ООО «Орион» на расчетный счет ООО «Север» №, открытый в Московском филиале АО КБ «Модульбанк» 

<

адрес>, с основанием платежа «Оплата по договору поставки за пиломатериал».

Кроме того, 10 ноября 2017 года в неустановленное в ходе предварительного следствия время ФИО1, находясь в помещении ООО «Бухконсалт» по адресу: 

<

адрес>, оказывая услуги ООО «Орион» по составлению первичных бухгалтерских документов, зная, что на расчетном счете ООО «Орион» №, открытом в ПАО Банк ВТБ, имеются денежные средства, обладая в силу своих служебных обязанностей доступом к данному расчетному счету ООО «Орион», посредством системы дистанционного банковского обслуживания, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, похитила денежные средства в сумме 120000 рублей, необоснованно перечислив их с расчетного счета ООО «Орион» на расчетный счет ООО «Север» №, открытый в филиале № ВТБ 24 (ПАО) 

<

адрес>, с основанием платежа «Оплата по договору поставки за пиломатериал».

Кроме того, 21 ноября 2017 года в неустановленное в ходе предварительного следствия время ФИО1, находясь в помещении ООО «Бухконсалт» по адресу: 

<

адрес>, оказывая услуги ООО «Орион» по составлению первичных бухгалтерских документов, зная, что на расчетном счете ООО «Орион» №, открытом в ПАО Банк ВТБ, имеются денежные средства, обладая в силу своих служебных обязанностей доступом к расчетному счету ООО «Орион», посредством системы дистанционного банковского обслуживания, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, похитила денежные средства в сумме 330000 рублей, необоснованно перечислив их с расчетного счета ООО «Орион» на расчетный счет ООО «Север» №, открытый в АО «Тинькофф Банк» 

<

адрес>, с основанием платежа «Оплата по договору поставки за пиломатериал».

Кроме того, 27 ноября 2017 года в неустановленное в ходе предварительного следствия время ФИО1, находясь в помещении ООО «Бухконсалт» по адресу: 

<

адрес>, оказывая услуги ООО «Орион» по составлению первичных бухгалтерских документов, зная, что на расчетном счете ООО «Орион» №, открытом в ПАО Банк ВТБ, имеются денежные средства, обладая в силу своих служебных обязанностей доступом к данному расчетному счету ООО «Орион», посредством системы дистанционного банковского обслуживания, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, похитила денежные средства в сумме 110000 рублей, необоснованно перечислив их с указанного расчетного счета ООО «Орион» на расчетный счет ООО «Север» №, открытый в филиале № ВТБ 24 (ПАО) 

<

адрес>, с основанием платежа «Оплата по договору поставки за пиломатериал».

Кроме того, 27 ноября 2017 года в неустановленное в ходе предварительного следствия время ФИО1, находясь в помещении ООО «Бухконсалт» по адресу: 

<

адрес>, оказывая услуги ООО «Орион» по составлению первичных бухгалтерских документов, зная, что на расчетном счете ООО «Орион» №, открытом в ПАО Банк ВТБ, имеются денежные средства, обладая в силу своих служебных обязанностей доступом к данному расчетному счету ООО «Орион», посредством системы дистанционного банковского обслуживания, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, похитила денежные средства в сумме 220000 рублей, необоснованно перечислив их с указанного расчетного счета ООО «Орион» на расчетный счет ООО «Север» №, открытый в АО «Тинькофф Банк» 

<

адрес>, с основанием платежа «Оплата по договору поставки за пиломатериал».

Кроме того, 22 декабря 2017 года в неустановленное в ходе предварительного следствия время ФИО1, находясь в помещении ООО «Бухконсалт» по адресу: 

<

адрес>, оказывая услуги ООО «Орион» по составлению первичных бухгалтерских документов, зная, что на расчетном счете ООО «Орион» №, открытом в ПАО Банк ВТБ, имеются денежные средства, обладая в силу своих служебных обязанностей доступом к расчетному счету ООО «Орион», посредством системы дистанционного банковского обслуживания, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, похитила денежные средства в сумме 400000 рублей, необоснованно перечислив их с указанного расчетного счета ООО «Орион» на расчетный счет ООО «Север» №, открытый в АО «Тинькофф Банк» 

<

адрес>, с основанием платежа «Оплата по договору поставки за пиломатериал».

Кроме того, 22 декабря 2017 года в неустановленное в ходе предварительного следствия время ФИО1, находясь в помещении ООО «Бухконсалт» по адресу: 

<

адрес>, оказывая услуги ООО «Орион» по составлению первичных бухгалтерских документов, зная, что на расчетном счете ООО «Орион» №, открытом в ПАО Банк ВТБ, имеются денежные средства, обладая в силу своих служебных обязанностей доступом к данному расчетному счету ООО «Орион», посредством системы дистанционного банковского обслуживания, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, похитила денежные средства в сумме 100000 рублей, необоснованно перечислив их с указанного расчетного счета ООО «Орион» на расчетный счет ООО «Север» №, открытый в филиале № ВТБ 24 (ПАО) 

<

адрес>, с основанием платежа «Оплата по договору поставки за пиломатериал».

Кроме того, 27 декабря 2017 года в неустановленное в ходе предварительного следствия время ФИО1, находясь в помещении ООО «Бухконсалт» по адресу: 

<

адрес>, оказывая услуги ООО «Орион» по составлению первичных бухгалтерских документов, зная, что на расчетном счете ООО «Орион» №, открытом в ПАО Банк ВТБ, имеются денежные средства, обладая в силу своих служебных обязанностей доступом к расчетному счету ООО «Орион» посредством системы дистанционного банковского обслуживания, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, похитила денежные средства в сумме 230000 рублей, необоснованно перечислив их с указанного расчетного счета ООО «Орион» на расчетный счет ООО «Север» №, открытый в филиале № ВТБ 24 (ПАО) 

<

адрес>, с основанием платежа «Оплата по договору поставки за пиломатериал».

Кроме того, 25 января 2018 года в неустановленное в ходе предварительного следствия время ФИО1, находясь в помещении ООО «Бухконсалт» по адресу: 

<

адрес>, оказывая услуги ООО «Орион» по составлению первичных бухгалтерских документов, зная, что на расчетном счете ООО «Орион» №, открытом в ПАО Банк ВТБ, имеются денежные средства, обладая в силу своих служебных обязанностей доступом к расчетному счету ООО «Орион» посредством системы дистанционного банковского обслуживания, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, похитила денежные средства в сумме 100000 рублей, необоснованно перечислив их с данного расчетного счета ООО «Орион» на расчетный счет ООО «Север» №, открытый в филиале № Банка ВТБ (ПАО) 

<

адрес>, с основанием платежа «Оплата по договору поставки за пиломатериал».

Кроме того, 25 января 2018 года в неустановленное в ходе предварительного следствия время ФИО1, находясь в помещении ООО «Бухконсалт» по адресу: 

<

адрес>, оказывая услуги ООО «Орион» по составлению первичных бухгалтерских документов, зная, что на расчетном счете ООО «Орион» №, открытом в ПАО Банк ВТБ, имеются денежные средства, обладая в силу своих служебных обязанностей доступом к данному расчетному счету ООО «Орион» посредством системы дистанционного банковского обслуживания, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, похитила денежные средства в сумме 230000 рублей, необоснованно перечислив их с указанного расчетного счета ООО «Орион» на расчетный счет ООО «Север» №, открытый в филиале № ВТБ 24 (ПАО) 

<

адрес>, с основанием платежа «Оплата по договору поставки за пиломатериал».

Кроме того, 09 февраля 2018 года в неустановленное в ходе предварительного следствия время ФИО1, находясь в помещении ООО «Бухконсалт» по адресу: 

<

адрес>, оказывая услуги ООО «Орион» по составлению первичных бухгалтерских документов, зная, что на расчетном счете ООО «Орион» №, открытом в ПАО Банк ВТБ, имеются денежные средства, обладая в силу своих служебных обязанностей доступом к указанному расчетному счету ООО «Орион» посредством системы дистанционного банковского обслуживания, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, похитила денежные средства в сумме 100000 рублей, необоснованно перечислив их с данного расчетного счета на расчетный счет ООО «Север» №, открытый в филиале № Банка ВТБ (ПАО) 

<

адрес>, с основанием платежа «Оплата по договору поставки за пиломатериал».

Кроме того, 09 февраля 2018 года в неустановленное в ходе предварительного следствия время ФИО1, находясь в помещении ООО «Бухконсалт» по адресу: 

<

адрес>, оказывая услуги ООО «Орион» по составлению первичных бухгалтерских документов, зная, что на расчетном счете ООО «Орион» №, открытом в ПАО Банк ВТБ, имеются денежные средства, обладая в силу своих служебных обязанностей доступом к расчетному счету ООО «Орион» посредством системы дистанционного банковского обслуживания, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, похитила денежные средства в сумме 230000 рублей, необоснованно перечислив их с указанного расчетного счета ООО «Орион» на расчетный счет ООО «Север» №, открытый в филиале № ВТБ 24 (ПАО) 

<

адрес>, с основанием платежа «Оплата по договору поставки за пиломатериал».

Кроме того, 16 марта 2018 года в неустановленное в ходе предварительного следствия время ФИО1, находясь в помещении ООО «Бухконсалт» по адресу: 

<

адрес>, оказывая услуги ООО «Орион» по составлению первичных бухгалтерских документов, зная, что на расчетном счете ООО «Орион» №, открытом в ПАО Банк ВТБ, имеются денежные средства, обладая в силу своих служебных обязанностей доступом к данному расчетному счету ООО «Орион», посредством системы дистанционного банковского обслуживания, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, похитила денежные средства в сумме 220000 рублей, необоснованно перечислив их с указанного расчетного счета ООО «Орион» на расчетный счет ООО «Север» №, открытый в АО «Тинькофф Банк» 

<

адрес>, с основанием платежа «Оплата по договору поставки за пиломатериал».

Кроме того, 16 марта 2018 года в неустановленное в ходе предварительного следствия время ФИО1, находясь в помещении ООО «Бухконсалт» по адресу: 

<

адрес>, оказывая услуги ООО «Орион» по составлению первичных бухгалтерских документов, зная, что на расчетном счете ООО «Орион» №, открытом в ПАО Банк ВТБ, имеются денежные средства, обладая в силу своих служебных обязанностей доступом к данному расчетному счету ООО «Орион», посредством системы дистанционного банковского обслуживания, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, похитила денежные средства в сумме 330000 рублей, необоснованно перечислив их с указанного расчетного счета ООО «Орион» на расчетный счет ООО «Север» №, открытый в филиале № Банка ВТБ (ПАО) 

<

адрес>, с основанием платежа «Оплата по договору поставки за пиломатериал».

Кроме того, 16 марта 2018 года в неустановленное в ходе предварительного следствия время ФИО1, находясь в помещении ООО «Бухконсалт» по адресу: 

<

адрес>, оказывая услуги ООО «Орион» по составлению первичных бухгалтерских документов, зная, что на расчетном счете ООО «Орион» №, открытом в ПАО Банк ВТБ, имеются денежные средства, обладая в силу своих служебных обязанностей доступом к расчетному счету ООО «Орион» посредством системы дистанционного банковского обслуживания, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, похитила денежные средства в сумме 220000 рублей, необоснованно перечислив их с указанного расчетного счета ООО «Орион» на расчетный счет ООО «Север» №, открытый в филиале № ВТБ 24 (ПАО) 

<

адрес>, с основанием платежа «Оплата по договору поставки за пиломатериал».

Кроме того, 23 марта 2018 года в неустановленное в ходе предварительного следствия время ФИО1, находясь в помещении ООО «Бухконсалт» по адресу: 

<

адрес>, оказывая услуги ООО «Орион» по составлению первичных бухгалтерских документов, зная, что на расчетном счете ООО «Орион» №, открытом в ПАО Банк ВТБ, имеются денежные средства, обладая в силу своих служебных обязанностей доступом к расчетному счету ООО «Орион» посредством системы дистанционного банковского обслуживания, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, похитила денежные средства в сумме 220000 рублей, необоснованно перечислив их с данного расчетного счета на расчетный счет ООО «Север» №, открытый в АО «Тинькофф Банк» 

<

адрес>, с основанием платежа «Оплата по договору поставки за пиломатериал».

Кроме того, 29 марта 2018 года в неустановленное в ходе предварительного следствия время ФИО1, находясь в помещении ООО «Бухконсалт» по адресу: 

<

адрес>, оказывая услуги ООО «Орион» по составлению первичных бухгалтерских документов, зная, что на расчетном счете ООО «Орион» №, открытом в ПАО Банк ВТБ, имеются денежные средства, обладая в силу своих служебных обязанностей доступом к данному расчетному счету ООО «Орион» посредством системы дистанционного банковского обслуживания, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, похитила денежные средства в сумме 300000 рублей, необоснованно перечислив их с указанного расчетного счета ООО «Орион» на расчетный счет ООО «Север» №, открытый в филиале № ВТБ 24 (ПАО) 

<

адрес>, с основанием платежа «Оплата по договору поставки за пиломатериал».

Кроме того, 29 марта 2018 года в неустановленное в ходе предварительного следствия время ФИО1, находясь в помещении ООО «Бухконсалт» по адресу: 

<

адрес>, оказывая услуги ООО «Орион» по составлению первичных бухгалтерских документов, зная, что на расчетном счете ООО «Орион» №, открытом в ПАО Банк ВТБ, имеются денежные средства, обладая в силу своих служебных обязанностей доступом к расчетному счету ООО «Орион», посредством системы дистанционного банковского обслуживания, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, похитила денежные средства в сумме 100000 рублей, необоснованно перечислив их с данного расчетного счета ООО «Орион» на расчетный счет ООО «Север» №, открытый в филиале № ВТБ 24 (ПАО) 

<

адрес>, с основанием платежа «Оплата по договору поставки за пиломатериал».

Кроме того, 29 марта 2018 года в неустановленное в ходе предварительного следствия время ФИО1, находясь в помещении ООО «Бухконсалт» по адресу: 

<

адрес>, оказывая услуги ООО «Орион» по составлению первичных бухгалтерских документов, зная, что на расчетном счете ООО «Орион» №, открытом в ПАО Банк ВТБ, имеются денежные средства, обладая в силу своих служебных обязанностей доступом к данному расчетному счету ООО «Орион» посредством системы дистанционного банковского обслуживания, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, похитила денежные средства в сумме 300000 рублей, необоснованно перечислив их с указанного расчетного счета ООО «Орион» на расчетный счет ООО «Север» №, открытый в АО «Тинькофф Банк» 

<

адрес>, с основанием платежа «Оплата по договору поставки за пиломатериал».

Кроме того, 11 мая 2018 года в неустановленное в ходе предварительного следствия время ФИО1, находясь в помещении ООО «Бухконсалт» по адресу: 

<

адрес>, оказывая услуги ООО «Орион» по составлению первичных бухгалтерских документов, зная, что на расчетном счете ООО «Орион» №, открытом в ПАО Банк ВТБ, имеются денежные средства, обладая в силу своих служебных обязанностей доступом к данному расчетному счету ООО «Орион», посредством системы дистанционного банковского обслуживания, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, похитила денежные средства в сумме 115000 рублей, необоснованно перечислив их с указанного расчетного счета ООО «Орион» на расчетный счет ООО «Север» №, открытый в АО «Тинькофф Банк» 

<

адрес>, с основанием платежа «Оплата по договору поставки за пиломатериал». 

Кроме того, 11 мая 2018 года в неустановленное в ходе предварительного следствия время ФИО1, находясь в помещении ООО «Бухконсалт» по адресу: 

<

адрес>, оказывая услуги ООО «Орион» по составлению первичных бухгалтерских документов, зная, что на расчетном счете ООО «Орион» №, открытом в ПАО Банк ВТБ, имеются денежные средства, обладая в силу своих служебных обязанностей доступом к указанному расчетному счету ООО «Орион», посредством системы дистанционного банковского обслуживания, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, похитила денежные средства в сумме 110000 рублей, необоснованно перечислив их с данного расчетного счета ООО «Орион» на расчетный счет ООО «Север» №, открытый в филиале № ВТБ 24 (ПАО) 

<

адрес>, с основанием платежа «Оплата по договору поставки за пиломатериал».

Кроме того, 11 мая 2018 года в неустановленное в ходе предварительного следствия время ФИО1, находясь в помещении ООО «Бухконсалт» по адресу: 

<

адрес>, оказывая услуги ООО «Орион» по составлению первичных бухгалтерских документов, зная, что на расчетном счете ООО «Орион» №, открытом в ПАО Банк ВТБ, имеются денежные средства, обладая в силу своих служебных обязанностей доступом к данному расчетному счету ООО «Орион» посредством системы дистанционного банковского обслуживания, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, похитила денежные средства в сумме 110000 рублей, необоснованно перечислив их с указанного расчетного счета ООО «Орион» на расчетный счет ООО «Север» №, открытый в филиале № ВТБ 24 (ПАО) 

<

адрес>, с основанием платежа «Оплата по договору поставки за пиломатериал».

Кроме того, 01 июня 2018 года в неустановленное в ходе предварительного следствия время ФИО1, находясь в помещении ООО «Бухконсалт» по адресу: 

<

адрес>, оказывая услуги ООО «Орион» по составлению первичных бухгалтерских документов, зная, что на расчетном счете ООО «Орион» №, открытом в ПАО Банк ВТБ, имеются денежные средства, обладая в силу своих служебных обязанностей доступом к расчетному счету ООО «Орион» посредством системы дистанционного банковского обслуживания, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, похитила денежные средства в сумме 120000 рублей, необоснованно перечислив их с данного расчетного счета ООО «Орион» на расчетный счет ООО «Север» №, открытый в филиале № ВТБ 24 (ПАО) 

<

адрес>, с основанием платежа «Оплата по договору поставки за пиломатериал».

Кроме того, 01 июня 2018 года в неустановленное в ходе предварительного следствия время ФИО1, находясь в помещении ООО «Бухконсалт» по адресу: 

<

адрес>, оказывая услуги ООО «Орион» по составлению первичных бухгалтерских документов, зная, что на расчетном счете ООО «Орион» №, открытом в ПАО Банк ВТБ, имеются денежные средства, обладая в силу своих служебных обязанностей доступом к данному расчетному счету ООО «Орион» посредством системы дистанционного банковского обслуживания, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, похитила денежные средства в сумме 220000 рублей, необоснованно перечислив их с указанного расчетного счета ООО «Орион» на расчетный счет ООО «Север» №, открытый в АО «Тинькофф Банк» 

<

адрес>, с основанием платежа «Оплата по договору поставки за пиломатериал». 

Кроме того, 01 июня 2018 года в неустановленное в ходе предварительного следствия время ФИО1, находясь в помещении ООО «Бухконсалт» по адресу: 

<

адрес>, оказывая услуги ООО «Орион» по составлению первичных бухгалтерских документов, зная, что на расчетном счете ООО «Орион» №, открытом в ПАО Банк ВТБ, имеются денежные средства, обладая в силу своих служебных обязанностей доступом к указанному расчетному счету ООО «Орион» посредством системы дистанционного банковского обслуживания, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, похитила денежные средства в сумме 220000 рублей, необоснованно перечислив их с данного расчетного счета ООО «Орион» №, открытого в ПАО Банк ВТБ, на расчетный счет ООО «Север» №, открытый в филиале № ВТБ 24 (ПАО) 

<

адрес>, с основанием платежа «Оплата по договору поставки за пиломатериал».

Кроме того, 08 июня 2018 года в неустановленное в ходе предварительного следствия время ФИО1, находясь в помещении ООО «Бухконсалт» по адресу: 

<

адрес>, оказывая услуги ООО «Орион» по составлению первичных бухгалтерских документов, зная, что на расчетном счете ООО «Орион» №, открытом в ПАО Банк ВТБ, имеются денежные средства, обладая в силу своих служебных обязанностей доступом к расчетному счету ООО «Орион» №, открытому в ПАО Банк ВТБ, посредством системы дистанционного банковского обслуживания, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, похитила денежные средства в сумме 150000 рублей, необоснованно перечислив их с указанного расчетного счета ООО «Орион» на расчетный счет ООО «Север» №, открытый в АО «Тинькофф Банк» 

<

адрес>, с основанием платежа «Оплата по договору поставки за пиломатериал».

Кроме того, 08 июня 2018 года в неустановленное в ходе предварительного следствия время ФИО1, находясь в помещении ООО «Бухконсалт» по адресу: 

<

адрес>, оказывая услуги ООО «Орион» по составлению первичных бухгалтерских документов, зная, что на расчетном счете ООО «Орион» №, открытом в ПАО Банк ВТБ, имеются денежные средства, обладая в силу своих служебных обязанностей доступом к указанному расчетному счету ООО «Орион», посредством системы дистанционного банковского обслуживания, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, похитила денежные средства в сумме 520000 рублей, необоснованно перечислив их с данного расчетного счета ООО «Орион» на расчетный счет ООО «Север» №, открытый в филиале № ВТБ 24 (ПАО) 

<

адрес>, с основанием платежа «Оплата по договору поставки за пиломатериал».

Кроме того, 20 июня 2018 года в неустановленное в ходе предварительного следствия время ФИО1, находясь в помещении ООО «Бухконсалт» по адресу: 

<

адрес>, оказывая услуги ООО «Орион» по составлению первичных бухгалтерских документов, зная, что на расчетном счете ООО «Орион» №, открытом в ПАО Банк ВТБ, имеются денежные средства, обладая в силу своих служебных обязанностей доступом к указанному расчетному счету ООО «Орион», посредством системы дистанционного банковского обслуживания, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, похитила денежные средства в сумме 450000 рублей, необоснованно перечислив их с данного расчетного счета ООО «Орион» на расчетный счет ООО «Север» №, открытый в филиале № ВТБ 24 (ПАО) 

<

адрес>, с основанием платежа «Оплата по договору поставки за пиломатериал».

Кроме того, 27 июня 2018 года в неустановленное в ходе предварительного следствия время ФИО1, находясь в помещении ООО «Бухконсалт» по адресу: 

<

адрес>, оказывая услуги ООО «Орион» по составлению первичных бухгалтерских документов, зная, что на расчетном счете ООО «Орион» №, открытом в ПАО Банк ВТБ, имеются денежные средства, обладая в силу своих служебных обязанностей доступом к указанному расчетному счету ООО «Орион», посредством системы дистанционного банковского обслуживания, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, похитила денежные средства в сумме 450000 рублей, необоснованно перечислив их с данного расчетного счета ООО «Орион» на расчетный счет ООО «Север» №, открытый в филиале № ВТБ 24 (ПАО) 

<

адрес>, с основанием платежа «Оплата по договору поставки за пиломатериал».

В период с 22 сентября 2017 года по 27 июня 2018 года похищенные денежные средства в общей сумме 7755000 рублей, принадлежащие ООО «Орион», перечисленные на вышеуказанные расчетные счета, оформленные на ООО «Север», директором которого являлся ФИО, которому не было известно о преступных намерениях ФИО1 и в отношении которого отказано в возбуждении уголовного дела, обналичивались последним по просьбе ФИО1 и в дальнейшем передавались ей. 

Похищенными денежными средствами в общей сумме 7755000 рублей ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Орион» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

Подсудимая ФИО1 свою вину в совершении преступления признала полностью, в судебном заседании поддержала заявленное в ходе предварительного следствия ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, при этом пояснила, что понимает существо предъявленного ей обвинения и согласна с ним в полном объеме, ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Защитник подсудимой адвокат Смирнов А.С. также поддержал ходатайство подсудимой и просил о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Потерпевший ФИО2, его представитель адвокат Бритвин Р.В., а также государственный обвинитель в судебном заседании не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Согласно ч.1 ст.314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы.

Наказание по ч.4 ст. 159 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд удовлетворил ходатайство подсудимой ФИО1, поскольку заявлено оно в соответствии с требованиями ч. 1 и ч. 2 ст. 314 УПК РФ, добровольно и после консультаций с адвокатом, государственный обвинитель, потерпевший и его представитель не возражали против удовлетворения заявленного ходатайства.

Проанализировав материалы дела, суд приходит к выводу об обоснованности обвинения. Вина подсудимой ФИО1 в совершенном преступлении подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств и ее действия правильно квалифицированы по ч.4 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Назначая наказание подсудимой за содеянное, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, все установленные по делу обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой, а также пределы назначения наказания, предусмотренные ч.1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 159 УК РФ относится к категории тяжких преступлений.

Как следует из материалов дела, ФИО1, ранее не судима, к 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает полное признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной (т.2 л.д.100), состояние здоровья подсудимой, частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступления на менее тяжкую с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности и личности подсудимой не имеется.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой ФИО1, ранее не судимой, характеризующейся положительно, принимая во внимание установленные смягчающие обстоятельства, суд назначает наказание ФИО1 за совершенное преступление в виде лишения свободы без дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Определяя размер наказания в виде лишения свободы, суд не находит оснований для замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы в соответствии со ст. 53.1 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, поведением ФИО1, а так же других обстоятельств, которые бы позволили назначить наказание с применением положений ст. 64 УК РФ, суд не находит.

Вместе с тем учитывая наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих вину обстоятельств, принимая во внимание отношение ФИО1 к содеянному, в совершенном преступлении раскаявшейся, суд приходит к выводу, что исправление подсудимой возможно без реального отбывания наказания и в соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ей наказание может считаться условным с испытательным сроком.

При этом суд считает необходимым возложить на ФИО1 в период испытательного срока исполнение обязанностей, способствующих ее исправлению в соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ суд считает удовлетворить гражданский иск потерпевшего ФИО2 о возмещении причиненного ущерба в сумме 6 255 500 рублей полностью. Взыскать причиненный материальный ущерб с подсудимой, поскольку ее вина в совершенном преступлении и в причинении ущерба подтверждена материалами дела и подсудимая согласна возмещать причиненный ущерб в полном объеме.

Арест, наложенный в ходе предварительного расследования на имущество 

<

данные изъяты> на общую сумму 42346 рублей 50 копеек, принадлежащее и хранящееся у ФИО1 следует сохранить как обеспечительную меру до разрешения вопроса об обращении имущественного взыскания в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением в пользу потерпевшего в порядке исполнения приговора. 

В соответствии со ст.81 УК РФ вещественные доказательства, приходный кассовый ордер, расписку ФИО1, платежные поручения и выписки по счетам надлежит хранить в материалах уголовного дела; денежные средства в сумме 22 500 рублей, находящиеся на хранении в бухгалтерии МО МВД РФ «Сокольский», надлежит реализовать в счет возмещения ущерба потерпевшему.

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, согласно п. 10 ст. 316 УПК РФ суд освобождает подсудимую от взыскания процессуальных издержек.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 4 (четыре) года.

В течение испытательного срока возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей:

- не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, место жительства;

- два раза в месяц в установленный день являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных;

- ежемесячно принимать меры к возмещению материального ущерба, причиненного преступлением.

Меру пресечения осужденной ФИО1 на апелляционный срок оставить без изменения подписку о невыезде.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением 6 255 000 (шесть миллионов двести пятьдесят пять тысяч) рублей.

Сохранить арест как обеспечительную меру на имущество: 

<

данные изъяты>, принадлежащее и хранящееся у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения до разрешения вопроса об обращении имущественного взыскания в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением в пользу потерпевшего в порядке исполнения приговора. 

Вещественные доказательства, приходный кассовый ордер и расписку ФИО1, платежные поручения и выписки по счету надлежит хранить в материалах уголовного дела; денежные средства в сумме 22 500 рублей, находящиеся на хранении в бухгалтерии МО МВД РФ «Сокольский», надлежит реализовать в счет возмещения ущерба потерпевшему Потерпевший №1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Сокольский районный суд в течение 10 дней с момента его провозглашения, а осужденной ФИО1 в тот же срок и в пределах, предусмотренных ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе:

ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции;

пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья Н.В. Матвеева